
42 NORMAS LEGALES Sábado 14 de octubre de 2017 /  El Peruano

42 CAP ART MADERA VELIZ HIGOR
43 CAP ART DAVILA QUESADA RONALD FERNANDO
44 CAP ART VARGAS LUMBRERAS JUAN CARLOS
45 CAP ART SILVA FARROÑAN EDGAR ALEJANDRO
46 CAP ART GAMARRA CARRANZA EVERT OMAR
47 CAP ART DIAZ VARGAS GEINER URBANO
48 CAP ART MURGA LAZARO ANDY MAICK
49 CAP CAB BEGAZO CURIE DENNIS
50 CAP CAB ALTEZ ARIAS CHRISTIAN JOANEL
51 CAP CAB VERA CHAVEZ JULIO CESAR
52 CAP CAB RIQUELME MALDONADO JOSE FERNANDO
53 CAP CAB PEGAM ZARATE ANTONIO
54 CAP CAB YACUB RIOS YVAN YSAAC ELIAS
55 CAP CAB SILVA SALAZAR JUAN ALEXANDER
56 CAP CAB AMPUERO BARRIENTOS CARLOS ALBERTO
57 CAP CAB SEQUEIROS SILVA RICARDO JORGE
58 CAP ING HERRERA LLERENA MIGUEL ANGEL
59 CAP ING FRANCO PINZON ANGEL RAUL
60 CAP ING PAREDES QUISPE HERNAN ANDRES
61 CAP ING JIMENEZ CORNEJO EDWARD GUILLERMO
62 CAP ING PAZ RISCO LUIS ARMANDO
63 CAP COM MERINO PUICON ESTEBAN IGNACIO
64 CAP COM CHASQUIBOL CHACON HERMOGENES
65 CAP COM REYES CARRASCO CESAR AUGUSTO
66 CAP COM VERANO PEREZ ALEX WILLIAM
67 CAP COM ORTEGA LAZO OSCAR ROBERTO
68 CAP COM DIAZ ROJAS DE HUAYAN JHULIANA VANESSA

b) SERVICIOS  :7
PROCEDENCIA EMCH  :7

1 CAP M G DE LA CRUZ DIAZ JOSE MANUEL
2 CAP M G DELGADO AREVALO SEGUNDO BENJAMIN
3 CAP M G TORRES AMPUERO CARLOS JOAQUIN
4 CAP INT DELGADO REVILLA CRISTHIAN RAUL
5 CAP INT MAQUERA VIZCARRA EDGAR JACINTO
6 CAP INT ALEMAN VILCA JULIO CESAR
7 CAP INT LUNA TORRES MELODY MARISOL JENNIFER

PROMOCION 2007  :1

b) SERVICIOS   :1

PROCEDENCIA UNIVERSITARIA :1

1 CAP S J E SOLORIO AYBAR JOSE CARLOS

PROMOCION 2008  :1

b) SERVICIOS  :1

PROCEDENCIA UNIVERSITARIA :1

1 CAP S MED LOPEZ GURREONERO RUBEN DARIO

PROMOCION 2009  :5

b) SERVICIOS  :5

PROCEDENCIA UNIVERSITARIA :5

1 CAP S MED CHICATA ROSAS VERONICA
2 CAP S J E PECHO RAFAEL LUIS ALBERTO
3 CAP S J E LAZO ROJAS CARLOS
4 CAP S J E LOAYZA POCCO RAUL
5 CAP S J E ORTIZ PEREZ MARIA

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE NIETO MONTESINOS
Ministro de Defensa

1576326-1

Ascienden a Mayores al Grado de Teniente 
Coronel del Ejército del Perú

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1448 COPERE/SJAO

Lima, 13 de octubre de 2017

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 28359 “Ley de Situación Militar de 
los Oficiales de las Fuerzas Armadas” y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2005-DE/SG, del 
14 de febrero de 2005, y sus modificaciones establecen 

que el ascenso constituye un factor inherente al desarrollo 
de la línea de carrera militar en el personal de Oficiales 
de las Fuerzas Armadas en estricta observancia de 
los principios rectores y lineamientos prescritos en la 
respectiva Ley de Ascensos;

Que, la Ley Nº 29108 “Ley de Ascensos de Oficiales 
de las Fuerzas Armadas” y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 011-2008-DE, del 09 de julio de 
2008, y su modificatoria aprobado por Decreto Supremo 
Nº 015-2011-DE-SG del 13 de diciembre de 2011, tiene 
por objeto establecer los principios, etapas, requisitos, 
aptitudes y procedimientos que rigen los ascensos 
de Oficiales de las Fuerzas Armadas, así como, las 
competencias de las Juntas correspondientes;

Que, por Resolución Ministerial Nº 1359-2017-DE/SG 
del 07 de octubre de 2017, se declaran las vacantes para el 
Proceso de Ascenso 2017, Promoción 2018, del Personal 
de Oficiales Generales, Superiores y Subalternos del 
Ejército del Perú;

Que, mediante la Resolución de la Comandancia 
General del Ejército Nº 768- SGE/DIPERE de 09 de 
octubre de 2017, se resolvió declarar para el Proceso de 
Ascensos 2017, Promoción 2018, las vacantes para los 
Oficiales Superiores por Armas y Servicios;

Que, el Cuadro de Ascenso al grado inmediato 
superior ha sido formulado por la Junta de Selección para 
ascenso a los grados de Oficiales Subalternos, cubriendo 
las vacantes declaradas en el grado, en base al Cuadro 
de Mérito, el cual es producto del orden correlativo de 
la calificación final obtenida, habiéndose aplicado los 
principios rectores de meritocracia, legalidad, objetividad 
y transparencia, igualdad de derechos y oportunidades y 
ética;

Que, el artículo 9º de la Ley Nº 29108, “Ley de Ascensos 
de Oficiales de las Fuerzas Armadas”, concordante con 
el artículo 26º de su reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2008-DE del 09 de julio de 2008, 
establece que la declaratoria y número de vacantes son 
expedidas anualmente y permanece inalterable hasta el 
término del proceso de ascensos;

Que, el literal “b” del artículo 37º del citado Reglamento 
de la Ley de Ascensos de Oficiales de las Fuerzas 
Armadas, dispone que el ascenso al grado de Teniente 
Coronel será otorgado por Resolución Ministerial; y,

Estando a lo propuesto por la Junta de Selección para 
ascenso a los grados de Oficiales Superiores.

SE RESUELVE :

Artículo Único.- Ascender con fecha 01 de enero de 
2018 por Selección, al grado de Teniente Coronel en su 
correspondiente Arma o Servicio, a los Mayores que a 
continuación se indican:

NRO GRADO ARM/SERV APELLIDOS Y NOMBRES
PROMOCION 1993   : 1
a) ARMAS   : 1
1 MY INF LINARES CAMA LUIS RICARDO

PROMOCION 1994   : 6
a) ARMAS   : 5
1 MY INF DIAZ SOSAYA JORGE ALFREDO
2 MY INF ACEVEDO ZARATE ARTURO JULIO 

GUSTAVO
3 MY INF NUÑEZ PAREDES VICKTOR MIGUEL
4 MY CAB DE LA OLIVA LOPEZ DENNIS
5 MY ING PALMA MELENA CARLOS EDUARDO

b) SERVICIOS   : 1
PROCEDENCIA EMCH  : 1
1 MY INT ACEIJAS CACHO JORGE LUIS

PROMOCION 1995   : 8
a) ARMAS   : 7
1 MY INF CRUZ GALLARDO JULIO CESAR
2 MY INF ABANTO ALIAGA CARLOS RODRIGO
3 MY INF BEJARANO ROMERO MIGUEL ANGEL
4 MY ART CORNEJO CACERES JOSE ENRIQUE
5 MY ART ALVARADO RUIZ JORGE



43NORMAS LEGALESSábado 14 de octubre de 2017 El Peruano /

6 MY CAB PEREZ CONDEZO CARLOS ALBERTO
7 MY CAB OROPEZA SOSA ANGEL IVAN MARTIN

b) SERVICIOS   : 1
PROCEDENCIA EMCH  : 1
1 MY M G CABALLERO NARCISO MIGUEL ANGEL

PROMOCION JUL 1995  : 4
a) ARMAS   : 4
1 MY INF NAPURI PEREA OSCAR FRANCISCO
2 MY INF PARRAGA PAUCAR JOSE LUIS
3 MY INF LLERENA ORE FREDY MILTOR
4 MY COM PUJAICO RODRIGUEZ CESAR AUGUSTO

PROMOCION 1996   : 8
a) ARMAS   : 5
1 MY INF ABAD SALAS CARLOS ALBERTO
2 MY INF VEGA TORRES CARLOS ALBERTO
3 MY INF QUISPE YUCRA MARCO ANTONIO
4 MY CAB ROJAS CHAVEZ DANIEL ESTEBAN
5 MY COM DELGADO ORDOÑEZ ROBERTO
b) SERVICIOS   : 3
PROCEDENCIA EMCH  : 1
1 MY M G DURAND OYANGUREN ZANONI ALFREDO
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA : 2
2 MY S ODO CHIRINOS JIMENEZ YSAAC EDMUNDO
3 MY S VET CUTIMBO LUQUE ALBERTO

PROMOCION 1997   : 11
a) ARMAS   : 9
1 MY INF PAICO ROJAS ARTURO ALCIDES
2 MY INF VILLODAS YANQUI LUIS RICARDO
3 MY INF SANCHEZ HIDALGO CARLOS ALFREDO
4 MY INF CUBILLAS CHALE JUAN MARTIN
5 MY INF SOLIS ALIPAZAGA JORGE ALBERTO
6 MY INF BONILLA MONTORO JOSE ALBERTO
7 MY CAB MORETTI POZADA DANTE ARTURO
8 MY ING VERA DELZO JORGE ORLANDO
9 MY COM GUERRA URVIOLA MAC ARTHUR

b) SERVICIOS   : 2
PROCEDENCIA EMCH  : 1
1 MY INT MANRIQUE TICONA HERALD EZZARD
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA : 1
2 MY S ODO CHIPANA CUTIPA ASCENCIO CAMILO

PROMOCION 1998   : 15
a) ARMAS   : 11
1 MY INF GARCIA VILLAVICENCIO WILFREDO
2 MY INF TAPIA SALAS JUAN CARLOS
3 MY INF RIVERA LIMAYLLA JUAN CARLOS
4 MY INF CHAVEZ MATOS RODOLFO VICTOR
5 MY INF MARAVI OSCORIMA ENVER JESUS
6 MY ART SOSA DEZA HAMILTON JAIME
7 MY ART GOMEZ GOMEZ MAURICIO GUILLERMO
8 MY CAB AREVALO MORALES CARLO HERMOGENES
9 MY ING MACHICAO ECHEGARAY JOHN OMAR
10 MY ING DIOS CISNEROS FREDDY ALBERTO
11 MY COM VERA CHUMPITAZ RICARDO RAFAEL

b) SERVICIOS   : 4
PROCEDENCIA EMCH  : 1
1 MY M G HUAMAN MAGUIÑA VICTOR AUGUSTO
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA : 3
2 MY S ODO GUZMAN AGUILAR RENE CORNELIO
3 MY S PSIC PEÑA GIL TANIA EMPERATRIZ
4 MY SCYTE FACUNDO MUÑOZ LIZA OLINDA
PROMOCION 1999   : 16
a) ARMAS   : 13
1 MY INF COCHACHIN RAMIREZ CARLOS ALBERTO
2 MY INF MALDONADO RAMIREZ ALFREDO
3 MY INF ALLER BENITO CESAR ALBERTO
4 MY INF RUIDIAS GODOS LUIS ANTONIO
5 MY INF PAIMA AREVALO JEFTE BENRU
6 MY ART AMES CARO EDY ENRIQUE
7 MY ART MESIA SERRUDO LUIS ANTONIO
8 MY ART CUYA GARCIA LUIS ARTURO
9 MY CAB OLAZABAL RAMIREZ HIPOLITO
10 MY ING MENDOZA HONORES CESAR AUGUSTO

11 MY COM FARFAN SALAS JORGE AMERICO
12 MY COM HINOJOSA VELASQUEZ HENRY KARL
13 MY COM PIZANGO PORTILLA RICARDO ALBERTO

b) SERVICIOS   : 3
PROCEDENCIA EMCH  : 1
1 MY INT SILIO DIAZ EDSON AGUSTIN
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA 2
2 MY S FAR RIVERA ARENAS GLENDY VIOLETA
3 MY SCYTE SILVA IPANAQUE JOSE HUGO
PROMOCION 2000   : 18
a) ARMAS   : 13
1 MY INF SOLIS TORRES JORGE ALFONSO
2 MY INF FERNANDEZ ALATA PERSI LUCIANO
3 MY INF SANDOVAL YATACO PAOL SANDRO
4 MY INF TEJADA MAYTA HECTOR ENRIQUE
5 MY INF ARAUJO HURTADO PELAYO JUANCARLO
6 MY ART MENDOZA RAMIREZ MIGUEL ANGEL
7 MY ART TIRADO CHISCUL MAGDIEL
8 MY CAB FLORES HUAMAN FRANCISCO JAVIER
9 MY CAB BRAVO SARMIENTO JHON ERICK CESAR
10 MY CAB RODRIGUEZ LEON ENRIQUE MANUEL
11 MY CAB GAMARRA ROJAS CRISTHIAN AURELIO
12 MY ING BELLOSO MORANTE LUIS MIGUEL
13 MY COM HURTADO CHAVEZ LINTON FRANK

b) SERVICIOS   : 5
PROCEDENCIA EMCH  : 1
1 MY  INT PRADO CASTILLO WILLY PAUL
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA 4
2 MY S ODO HERNANDEZ ESPINO DIANA VERONICA
3 MY S FAR TOMAPASCA CAMPOS NINA
4 MY S VET BARRIOS SALAS LUIS GUILLERMO
5 MY SCYTE BATALLANOS NEME EDWIN

PROMOCION 2001   : 48
a) ARMAS   : 44
1 MY INF ANTEZANA DE GREGORI PAUL EDWARD
2 MY INF TRAUCO MUÑOZ HERLES CONRADO
3 MY INF CAVERO MEDINA HERBERTS CRISTHIAM
4 MY INF CACERES MARCHENA EDUARDO MILTON
5 MY INF DELGADO RAMIREZ JAIME
6 MY INF VICENTE NORIEGA JUAN LUIS
7 MY INF VELA SOARES WALTER GERMANO
8 MY INF BARAK PASTOR VLADIMIR JOSE CARLOS
9 MY INF BENAVIDES ACOSTA JOSE LUIS
10 MY INF DIAZ SANTILLAN RODOLFO
11 MY INF SALAZAR DOLORES JOSE WAGNER
12 MY INF DA CRUZ BARRAZA FRANCISCO JAVIER
13 MY INF ALARCON ALTAMIRANO EFRAIN
14 MY INF DIAZ KOBASHIKAWA EDMUNDO 

WENCESLAO
15 MY INF AZABACHE PERALTA JOSE LUIS
16 MY INF CHIMA CERDAN MIGUEL ANGEL
17 MY INF ZUÑIGA VIZCARRA JORGE ORLANDO
18 MY INF PEREZ DIAZ AMILCAR
19 MY ART DIAZ ALONZO CARLOS OSMAR
20 MY ART BERLANGA VERA BLAS JACKSON
21 MY ART CASTAÑEDA TUESTA CRYSTIAN ANTONIO
22 MY ART SILVA DIAZ GILMER HUMBERTO
23 MY ART CRUZ AGUIRRE ADEMIR
24 MY ART LUDEÑA ZUÑIGA DANIEL HUMBERTO
25 MY ART LOPEZ ANTICONA CARLOS ANTONIO
26 MY CAB LEEY NAPURI JORGE GUSTAVO ANTONIO
27 MY CAB ACOSTA ABARCA EDUARDO MANUEL
28 MY CAB REYES GOMEZ CRISTIAN EDWIN
29 MY CAB LINARES RAMIREZ IVAN ALEXANDER
30 MY CAB CASTILLO GAMBOA MANUEL ANTONIO
31 MY CAB GUILLEN PAREDES MARIO HUMBERTO
32 MY CAB SALAS SOTELO JULIO ALVARO
33 MY CAB BERNUY OVIEDO JORGE LUIS
34 MY ING AVALOS ARELLANO JOSE MANUEL
35 MY ING GONZALES RAMIREZ JORGE LUIS
36 MY ING ZAGACETA RENGIFO FRANCISCO JAVIER
37 MY ING RODRIGUEZ PINO CHRISTIAN ARTURO
38 MY ING SALHUANA REYNA ARI INTI
39 MY ING CHANG PILLACA OSCAR EDUARDO
40 MY COM ZAPATA ALANIA BRAYDON
41 MY COM VALLEJOS RENTERIA ROBERTO LUIS



44 NORMAS LEGALES Sábado 14 de octubre de 2017 /  El Peruano

42 MY COM AGUIRRE BRIOLO FERNANDO ADALBERTO
43 MY COM ESPINOZA VELA JORGE LUIS
44 MY COM RAMIREZ RODRIGUEZ JUAN MIGUEL

b) SERVICIOS   : 4
PROCEDENCIA EMCH  : 4
1 MY M G CASTAÑEDA PELAEZ HENRY
2 MY M G VEGA MUNASCA MARCO ANTONIO
3 MY INT YUNCAR PEÑA MANUEL MARK
4 MY INT ROJAS DAVILA JOSE FRANCISCO

PROMOCION 2005   : 4
b) SERVICIOS   : 4
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA : 4
1 MY S MED ARAPA CAHUANA ALEX JOSE
2 MY S MED MENDOZA BEDREGAL TOMAS FRANCISCO
3 MY S J E SALVATIERRA CORDOVA GUILLERMO 

MARCIAL
4 MY S J E CARBONEL CERNA DANNY HENRY

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE NIETO MONTESINOS
Ministro de Defensa

1576326-2

Ascienden a Tenientes Coroneles al Grado 
de Coronel del Ejército del Perú

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1449-COPERE/SJAO

Lima, 13 de octubre de 2017
CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 28359 “Ley de Situación Militar de 
los Oficiales de las Fuerzas Armadas” y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2005-DE/SG, del 
14 de febrero de 2005, y sus modificaciones establecen 
que el ascenso constituye un factor inherente al desarrollo 
de la línea de carrera militar en el personal de Oficiales 
de las Fuerzas Armadas en estricta observancia de 
los principios rectores y lineamientos prescritos en la 
respectiva Ley de Ascensos;

Que, la Ley Nº 29108 “Ley de Ascensos de Oficiales 
de las Fuerzas Armadas” y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 011-2008-DE, del 09 de julio de 
2008, y su modificactoria aprobado por Decreto Supremo 
Nº 015-2011-DE-SG del 13 de diciembre de 2011, tiene 
por objeto establecer los principios, etapas, requisitos, 
aptitudes y procedimientos que rigen los ascensos 
de Oficiales de las Fuerzas Armadas, así como, las 
competencias de las Juntas correspondientes;

Que, por Resolución Ministerial Nº 1359-2017-DE/SG 
del 07 de octubre de 2017, se declaran las vacantes para el 
Proceso de Ascenso 2017, Promoción 2018, del Personal 
de Oficiales Generales, Superiores y Subalternos del 
Ejército del Perú;

Que, mediante la Resolución de la Comandancia 
General del Ejército Nº 768- SGE/DIPERE de 09 de 
octubre de 2017, se resolvió declarar para el Proceso de 
Ascensos 2017, Promoción 2018, las vacantes para los 
Oficiales Superiores por Armas y Servicios;

Que, el Cuadro de Ascenso al grado inmediato superior 
ha sido formulado por la Junta de Selección para ascenso a 
los grados de Oficiales Subalternos, cubriendo las vacantes 
declaradas en el grado, en base al Cuadro de Mérito, el 
cual es producto del orden correlativo de la calificación final 
obtenida, habiéndose aplicado los principios rectores de 
meritocracia, legalidad, objetividad y transparencia, igualdad 
de derechos y oportunidades y ética;

Que, el artículo 9º de la Ley Nº 29108, “Ley de Ascensos 
de Oficiales de las Fuerzas Armadas”, concordante con 
el artículo 26º de su reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2008-DE del 09 de julio de 2008, 
establece que la declaratoria y número de vacantes son 
expedidas anualmente y permanece inalterable hasta el 
término del proceso de ascensos;

Que, el literal “b” del artículo 37º del citado 
Reglamento de la Ley de Ascensos de Oficiales de las 
Fuerzas Armadas, dispone que el ascenso al grado de 
Coronel será otorgado por Resolución Ministerial; y,

Estando a lo propuesto por la Junta de Selección para 
ascenso a los grados de Oficiales Superiores.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Ascender con fecha 01 de enero 
de 2018 por Selección, al grado de Coronel en su 
correspondiente Arma o Servicio, a los Tenientes 
Coroneles que a continuación se indican:

NRO GRADO ARM/SERV APELLIDOS Y NOMBRES
PROMOCION 1987   1
a) ARMAS   1
1 TTE CRL INF FLORES AGUAYO LUIS ANTONIO

PROMOCION 1988   2
a) ARMAS   2
1 TTE CRL INF BALBUENA ROMERO JOSE AMADEO
2 TTE CRL ING LEON NEYRA VITELIO ALEJANDRO

PROMOCION 1989   2
a) ARMAS   1
1 TTE CRL ING CORREA CHUQUIRUNA LUIS ALBERTO

b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA EMCH  1
1 TTE CRL M G VALLEJOS SANTA CRUZ WALTER OSCAR

PROMOCION AGO 1989  4
a) ARMAS   4
1 TTE CRL INF VILCHEZ MENDOZA ARTURO
2 TTE CRL INF YEREN TUEROS CARLOS ALBERTO
3 TTE CRL ART ADRIANZEN MATALLANA ALFONSO MIGUEL
4 TTE CRL CAB GOMEZ BAUTISTA LUIS TORIBIO

PROMOCION 1990   1
b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA 1
1 TTE CRL S ODO LEVANO HUAMAN DANTE EUGENIO

PROMOCION AGO 1990  8
a) ARMAS   7
1 TTE CRL INF ESPEJO ARCE ERICK
2 TTE CRL INF PERALES FLORES MIGUEL ANGEL
3 TTE CRL INF LEON GORRITTI CARLOS ELOY
4 TTE CRL ART RODRIGUEZ TEJEDA NEIL EDWIN
5 TTE CRL CAB CASTILLO ITURRY JUAN CARLOS
6 TTE CRL ING MENDOZA ANDRADE GUILLERMO MIGUEL
7 TTE CRL COM JARAMILLO DI LAURA CARLOS HUMBERTO

b) SERVICIOS    1
PROCEDENCIA EMCH  1
1 TTE CRL M G VIVAS HURTADO AUGUSTO

PROMOCION 1991   1
b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA 1
1 TTE CRL S MED CORRALES ZEVALLOS RONIEL 

GODOFREDO

PROMOCION 1992   7
a) ARMAS   6
1 TTE CRL INF RUBIO ALVAREZ GERBER GARY
2 TTE CRL ART GIRALDO LEON RAUL NILTON
3 TTE CRL ART PONCE SEDANO ANIBAL WILFREDO
4 TTE CRL CAB BARZOLA RODRIGUEZ CESAR AUGUSTO
5 TTE CRL ING RISCO CHOQUE FELIX VLADIMIR
6 TTE CRL COM SALAS VILCHEZ CESAR ALBERTO RAFAEL

b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA EMCH  1
1 TTE CRL M G VALDEZ GAMARRA HERNAN TEODORO

PROMOCION 1993   10
a) ARMAS   8
1 TTE CRL INF PEÑA MURILLO FERNANDO LEOPOLDO
2 TTE CRL INF ORDOÑEZ LOLI MANUEL EDUARDO
3 TTE CRL INF VIGIL TALAVERA GUILLERMO ALFONSO


